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Zwiększanie efektywności 
pomiarów geometrii

Zenon Majkut
Wimad

Wbrew ekonomicznym przesądom, po-
wszechnym wciąż jeszcze w polskiej mo-
toryzacyjnej branży, niedoinwestowanie 
usługowego zakładu przynosi jego wła-
ścicielowi nie oszczędności, lecz straty

Usług w zakresie kontroli i regulacji geo
metrii samochodowych podwozi świadczy 
się w Polsce stosunkowo niewiele, choć 
mają one tak istotne znaczenie dla bez
pieczeństwa ruchu drogowego, zwłaszcza 
przy ogólnie kiepskim stanie nawierzchni 
i niekorzystnej wiekowej strukturze poru
szających się po nich pojazdów. 

Przyczyny takiego stanu rzeczy nie 
leżą jednak wyłącznie w niedostatecznej 
technicznej świadomości kierowców, lecz 
także, a może nawet głównie, w eko
nomicznych realiach tego rodzaju usłu
gowej działalności. Dla wielu właścicieli 
samochodów jest ona zbyt droga i równo
cześnie dla warsztatów mało opłacalna. 
Jedno i drugie wynika z niedostatecznej 
efektywności użytkowanych urządzeń. 

Skuteczne rozwiązanie problemu musi 
więc polegać na zwiększeniu tejże efek
tywności w celu obniżki jednostkowych 
cen, a w konsekwencji też – zwiększenia 
obrotów i zysków przypadających na jed
no stanowisko kontrolnoobsługowe.

Sprzęt nowoczesny pracuje wydajniej
Nowa generacja urządzeń do kontroli 
geometrii odznacza się szybszym działa
niem dzięki wykorzystywaniu innowacyj
nych metod pomiarowych. Na przykład 
aktywne głowice bezprzewodowe DSP 
708 umożliwiają wykonanie kompensa
cji tzw. bicia kół bez konieczności choćby 
częściowego unoszenia pojazdu. Opera
cja ta przebiega dla wszystkich czterech 
kół jednocześnie w trakcie przetoczenia 

samochodu na odcinku równym ok. 1/8 
zewnętrznego obwodu bieżnika opony. 
Oszczędność czasu jest więc radykalna.

Podobnemu przyspieszeniu uległy ta
kie, bardzo pracochłonne dawniej czyn
ności, jak mocowanie uchwytu głowicy 
do koła i jej równoczesne centrowanie, 
ponieważ nie jest już przy tym potrzebne 
precyzyjne pozycjonowanie elementów 
mechanicznych. Wszystkie obliczenia 
geometryczne wykonywane są bowiem 
wirtualnie przez odpowiedni program 
komputerowy na podstawie fragmenta
rycznych danych dotyczących toru ruchu 
dowolnie zamocowanej głowicy. 

sześć i zero! Policzono też stawiane pod
czas tej pracy kroki, uzyskując wyniki: 
246, 183 i 72.

Tradycyjne systemy 
też mogą przyspieszyć
Znaczny wzrost efektywności pomiarów 
na istniejących już tradycyjnych stano
wiskach można uzyskać, wprowadzając 
rozmaite modernizacyjne innowacje. Do 
rozwiązań takich należą dodatkowe syste

my zdalnego sterowania różnych pomia
rowych i pomocniczych funkcji za pomo
cą stacjonarnych paneli zintegrowanych 
z wyświetlaczami, ręcznych pilotów bez
przewodowych, a także wielofunkcyjnych 
urządzeń typu iPad, iPhone lub iPod.

Bardzo istotnym uproszeniem praco
chłonnych czynności jest zastosowanie 
pneumatycznych obrotnic zamiast do
tychczasowych ręcznych. Prawidłowe ciś  
nienie w ogumieniu badanego pojazdu, 

będące warunkiem wiarygodności wy
konywanych pomiarów, można kontrolo
wać i regulować ręcznie, lecz dokładniej 
i szybciej wykonuje to centralnie stero
wany i odpowiednio zaprogramowany 
zespół pneumatycznych inflatorów.

Przy jednoosobowej z reguły obsłudze 
stanowiska do obserwacji niewidocznych 
w danym momencie stron badanego po
jazdu wykorzystuje się zwykle tradycyjne 
lustra. Wymagają one jednak kłopotliwe 

Stanowisko do kontroli geometrii jest rentowne przy obsłudze 4 samochodów 
dziennie, lecz jego techniczne możliwości są znacznie większe 

Czas zamocowania na kole głowi-
cy Elite™ 3D z uchwytem QuickGrip™ 
wynosi zaledwie 5 sekund
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seryjnych regulatorów (podkładki typu Shim 
lub śruby mimośrodowe) albo obowiązują 
specyficzne procedury producentów (Audi/
WV, Porsche, Mercedes, BMW, Renault). 

W tych warunkach koszt zakupu urzą-
dzenia ma niewielki wpływ na rentowność 
przedsięwzięcia i jego spłata następuje bar-
dzo szybko. Największy udział w kosztach 
ma wynagrodzenie specjalisty, zwłaszcza 
gdy płaci mu się godziwie, co jest koniecz-
ne dla osiągnięcia sukcesu. Nie zmienia 
tego rachunku osobiste wykonywanie tych 
usług przez „samego szefa”. Nie ma bo-
wiem powodu, by ten za tę samą pracę 
płacił sobie mniej niż pracownikowi najem-
nemu, chyba że z powodu innych obowiąz-
ków wykonuje ją gorzej, ale przecież nie na 
tym dobry interes polega.  

O  niektórych szczegółach zawartych 
w tabeli analizującej tę rentowność można 
oczywiście dyskutować, lecz przecież każdy 
z nich po odpowiednich zmianach pozwa-
la ostateczny wynik zarówno obniżać, jak 
i poprawiać. Warto też zwrócić uwagę na 
nieuwzględnione w przyjętych założeniach 
przychody dodatkowe, np. związane z wy-
mianą uszkodzonych części (zysk z usługi 
plus zysk ze sprzedaży części zamiennej). 
Dają one przeważnie zyski większe niż 
same regulacje. 

Koszt zatrudnienia pracownika opie-
ra się na założeniu, iż owe cztery usługi 
dziennie wypełniają mu całą roboczą 
dniówkę. Tak jednak bywa bardzo rzadko 
i  jego opłacony czas można wykorzystać 
przy innych dochodowych zadaniach. 

Tak czy inaczej, dokonane obliczenia 
prowadzą do wniosku, że przykładowa 
inwestycja w  kompletne stanowisko do 
pomiaru i  regulacji geometrii przynosi 
w  ciągu 10 lat ponad (w  sprzyjających 
warunkach nawet grubo ponad) 600 000 
złotych czystego zysku. Jest on większy 
prawie 24 razy od osiągniętego na ROR 
przy oprocentowaniu 2% rocznie, 8 razy 
niż na lokacie (6% rocznie), ponad 4 razy 
niż na inwestycjach na Giełdzie Papierów 
Wartościowych (WIG) i  o  około połowę 
wyższy niż przy zainwestowaniu w złoto.

Czy są to argumenty tylko dla zamoż-
nych? Nie każdy właściciel warsztatu ma 
przecież do dyspozycji tak wysoką kwotę 
i  brak mu tylko koncepcji jej zainwesto-
wania, a środki pozyskane z obcych źródeł 
kosztują już znacznie więcej. Wykonałem 

taką symulację dla finansowania z leasin-
gu, przedstawioną w  osobnej tabeli. Jak 
widać, wzięte w  leasing kompletne sta-
nowisko do pomiaru i  regulacji geometrii 
daje przez 10 lat ponad 600 000 zł zysku, 
czyli tylko trochę mniej niż przy zainwesto-
wanej gotówce. 

To trochę zabawne, ale nie mając jej 
w  ogóle, zarabiamy więcej prawie 19 
razy, niż gdybyśmy ją mieli na ROR (2% 
rocznie), ponad 5 razy więcej niż na lo-
kacie (6% rocznie), prawie 3 razy więcej 
niż na giełdzie (WIG) i  tyle samo, co po 
zainwestowaniu tych (faktycznie nie po-
siadanych) pieniędzy w złoto. W dodatku 
w porównaniu z tymi innymi możliwościa-
mi ryzyko inwestycyjne jest przy leasingu 
najmniejsze.
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Opłacalność stanowiska do pomiaru geometrii – inwestycja ze środków własnych
       Liczba pomiarów w okresie:
Tydzień pracy – dni 5 4 80 960 9 600
  na dzień na miesiąc na rok na 10 lat
Cena jednego pomiaru 150  600 12 000 144 000 1 440 000
Dodatkowy zysk ze sprzedaży 0 0  0 0 0 możliwość 
części oraz ich wymiany      dodatkowego zysku
Razem 150 600  12 000 144 000 1 440 000
Koszt pracy i części 50% 300 6 000 72 000 720 000 możliwość 
(zwykle 30-50%)      obniżenia kosztu
Zysk brutto 75 300 6 000 72 000 720 000
Koszt całkowity inwestycji 100 000 83,33 1 666,67 20 000 100 000 
(gotówka, 5 lat amortyzacji)
Zysk netto  216,67 4 333,33 52 000 620 000
Całkowity zwrot inwestycji   23 miesiące 1,9 roku

Opłacalność stanowiska do pomiaru geometrii – inwestycja w leasingu
       Liczba pomiarów w okresie:
Tydzień pracy – dni 5 4 80 960 9 600 
  na dzień na miesiąc na rok na 10 lat
Cena jednego pomiaru 150  600 12 000 144 000 1 440 000
Dodatkowy zysk ze sprzedaży 0 0  0 0 0 możliwość 
części oraz ich wymiany      dodatkowego zysku
Razem 150 600  12 000 144 000 1 440 000
Koszt pracy i części 50% 300 6 000 72 000 720 000 możliwość 
(zwykle 30-50%)      obniżenia kosztu
Zysk brutto 75 300 6 000 72 000 720 000
Koszt całkowity inwestycji 117 500 97,92 1 958,33 23 500 117 500 
(gotówka, 5 lat amortyzacji)
Zysk netto  202,08 4 041,67 48 500 602 500
Całkowity zwrot inwestycji   29 miesięcy 2,4 lata

Niezależnie jednak od sposobu finan-
sowania najmniej pewny wydaje się zało-
żony w kalkulacjach popyt na tego rodza-
ju usługi. Szczególnie przy tym niepokoi 
możliwość jego spadku. 

Z  obliczeń wynika jednak, że do za-
pewnienia rentowności inwestycji w  sta-
nowisko do geometrii wystarczy jeden ob-
służony samochód dziennie! Jeśli liczba 
dziennie świadczonych usług przekracza 
4, rentowność może być wyższa. 

Jednak ze względów technicznych 
maksymalna wydajność ze stanowiska 
nie powinna przekraczać 10, a optymal-
na, moim zdaniem, to 6 samochodów 
dziennie. 

Opracowanie wykresów: 
Jacek Kubiś – Wimad Sp.j.

Zwrot inwesty-
cji po 10 latach 

w zależności 
od liczby 

wy konanych 
pomiarów geo-
metrii dziennie

Symulacje fizycznych czynności diagnosty przy pracy z kolejnymi generacjami systemów pomiarowych

Pracę każdego systemu najbardziej 
spowalnia obsługujący go człowiek. 
W dodatku możliwości przyspieszenia 
jego roboczych ruchów są bardzo ogra
niczone. Postęp w tej dziedzinie polega 
więc na stopniowej eliminacji zbędnych 
ludzkich czynności i przynosi imponują
ce efekty, co widać na załączonych ilu
stracjach. O ile przy pełnym cyklu kon
trolnym wykonywanym za pomocą kon
wencjonalnego systemu pomiarowego 
diagnosta musi wykonać aż cztery piesze 
okrążenia badanego pojazdu, to przy sys
temie pasywnym 3D już tylko trzy, a ko
rzystając z systemu pasywnego 3D Hawk
Eye Elite™ – zaledwie jedno. Liczba jego 
niezbędnych podejść do konsoli wynosi 
w tych systemach odpowiednio: sześć, 

System tradycyjny System pasywny Głowice 3D HawkEye EliteTM


